1
7

Д О Г О В О Р  №_____________

г.Витебск                                                                           _____________ 20    г.
__________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице _____________________________________________________, действующего  на  основании _____________________________, с одной стороны, и Витебское торгово-производственное республиканское унитарное предприятие «Фармация», именуемое в дальнейшем Покупатель, в лице  генерального директора Борисеевич Е.С., действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик поставляет Покупателю, а Покупатель принимает и оплачивает лекарственные средства, изделия медицинского назначения, медицинскую технику и (или) другие товары аптечного ассортимента (далее – товар)  должным  образом зарегистрированные на  территории Республики  Беларусь и (или) Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) и имеющие весь необходимый комплект документов для их законного обращения. Наименование, общее количество и ассортимент товаров указывается  в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.2. Поставщик является производителем, импортером поставляемого им товара (нужное подчеркнуть).

1.3. Цель приобретения Покупателем товара - для оптовой и (или) розничной торговли и (или) собственного потребления.

1.4. Покупатель имеет право возвратить нереализованный в течение шести месяцев товар. Поставщик обязуется забрать своим транспортом и за свой счет нереализованный товар в 15-дневный срок с момента уведомления его Покупателем, если иное не согласовано сторонами.

2. Цена и общая стоимость договора
2.1. Цены и общая стоимость установлены в белорусских рублях и указываются в спецификации к настоящему договору.

2.2. Цены, указанные в подписанных спецификациях, изменению не подлежат.

3. Условия и порядок поставки
3.1. Срок поставки указывается в спецификации к договору.

3.2. Датой поставки считается дата оприходования товара на складе Покупателя.

3.3. Поставка товара на аптечный склад Покупателя осуществляется силами и за счет Поставщика, если иное не указано в спецификации к настоящему договору, с оформлением необходимых документов и указанием условий транспортировки.
3.4. Поставка товаров в последний рабочий день месяца не осуществляется (поставка возможна в исключительных случаях по предварительной договоренности).
3.5. Поставка лекарственных средств осуществляется в соответствии с требованиями подраздела 9 «Транспортировка» Правил надлежащей дистрибьюторской практики в рамках Евразийского экономического союза, утвержденных   Решением Совета Евразийской экономической комиссии         от 03.11.2016  №80.  Допускается поставка товара (кроме лекарственных средств) почтовыми посылками либо с привлечением  третьих лиц при условии соблюдения всех необходимых условий транспортировки, установленных законодательством для соответствующего вида продукции.

3.6. При транспортировке лекарственных средств должны обеспечиваться сохранение качественных, количественных и иных характеристик товара, в том числе соблюдение температурного режима, требований холодовой цепи. Лекарственные средства поставляются с предоставлением непрерывной регистрации параметров окружающей среды с использованием средств измерений.

 3.7. При поставке товара Поставщик представляет на е-mail (nakl@pharmacia.by) электронные накладные в соответствии с регламентом обмена, размещенном на сайте Витебского УП «Фармация» (www.pharmacia.by) в разделе «Партнерам». Штриховой код каждого товара должен быть указан в соответствии с требованиями законодательства.

3.8. В случае, если при приемке товара Покупателем будут выявлены нарушения пунктов 3.3, 3.5, 3.6, 3.7 настоящего договора, Покупатель имеет право отказаться от приемки товара с составлением акта комиссии Покупателя с участием экспедитора (водителя).
3.9. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных пунктами 1.4, 5.6. 5.10, 5.12 настоящего договора, право собственности на товар переходит обратно к Поставщику в соответствии с пунктом 2 статьи 158 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

3.10. Проведение переоценки товара без его перемещения осуществляется по товарным накладным (ТН-2), при этом Поставщик оформляет соответствующие спецификации, в сроки согласованные сторонами.
4. Оплата
4.1. Оплата поставленного товара осуществляется на условиях, указанных в спецификации к настоящему договору.

4.2. Оплата товара производится в белорусских рублях на основании платежного поручения путем безналичного перечисления на расчетный счет Поставщика.
5.  Качество
5.1. Качество, безопасность, упаковка, маркировка и иные характеристики товара должны соответствовать техническим нормативным правовым актам как изготовителя, так и ЕАЭС, Республики Беларусь.
5.2. Каждая поставленная серия лекарственного средства должна пройти контроль качества до поступления в реализацию в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь и сопровождаться копиями протокола испытаний выданным в установленном порядке.
5.3. При поставке наркотических средств и психотропных веществ дополнительно предоставляется копия Разрешения Министерства здравоохранения Республики Беларусь на ввоз ограниченных к перемещению через таможенную границу Республики Беларусь по основаниям неэкономического характера наркотических средств (психотропных веществ).
5.4. При поставке незарегистрированных в Республике Беларусь лекарственных средств Поставщик предоставляет копии соответствующих разрешительных документов Министерства здравоохранения Республики Беларусь и паспорт завода-изготовителя.
5.5. При поставке медицинских изделий качество товара должно подтверждаться (оригиналом, заверенной копией) паспорта (сертификатом) завода-изготовителя или иным предусмотренным производителем документом и копией соответствующего регистрационного удостоверения в Республике Беларусь или ЕАЭС.
5.6. В случае истечения срока действия регистрации, ее аннулирования или приостановления Поставщик обязуется письменно уведомить об этом Покупателя в течение одних суток с момента наступления указанных событий, а в отношении товаров с аннулированной и приостановленной регистрацией  также обязуется забрать его в течение 15 дней  и возместить убытки в соответствии с пунктом 7.2 настоящего договора.
5.7. В случае поставки стерильных медицинских изделий или медицинских изделий, содержащих стерильные части, Поставщик в случаях, предусмотренных законодательством, предоставляет заверенные в установленном порядке копии протоколов испытаний, подтверждающих стерильность. Указанные документы должны быть выданы аккредитованными на данный вид испытаний организациями Республики Беларусь. Поставщик несет ответственность за безопасность, эффективность и качество медицинских изделий. На медицинские изделия, которые одновременно внесены в государственный реестр средств измерения, распространяются так же требования  Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. N 3848-XII «Об обеспечении единства измерений».
5.8. Поставщик на безвозмездной основе обязуется обеспечить формирование подменного фонда медицинской техники для предоставления потребителю в соответствии с законодательством.
5.9. На товары, оценка соответствия которых требованиям действующих технических нормативных актов и иных документов, осуществляется в форме государственной регистрации (декларирования соответствия, сертификации, проведения испытаний) Поставщик предоставляет копии соответствующих свидетельств (деклараций, сертификатов, протоколов) и паспорта (сертификаты) завода-изготовителя или аналогичные документы, предусмотренные производителем, подтверждающие факт производства поставленных серий (партий), их качество, безопасность и соответствие требованиями стандартов, заверенные в установленном порядке.

5.10. Остаточный срок годности товара на день поставки должен быть не менее 80% от общего срока годности товара, если иное не указано в спецификации. До истечения срока годности Поставщик обязуется забрать нереализованный товар в течение 15 календарных дней с момента уведомления его Покупателем своим транспортом и за свой счет, если иное не согласовано сторонами
5.11. Поставщик обязуется сопроводить каждую упаковку товара информацией о товаре, установленной статьей 7 Закона Республики Беларусь «О защите прав потребителей» от 09.01.2002г. № 90-З (с изменениями и дополнениями). Информация должна быть предоставлена в документации, прилагаемой к каждому товару, на потребительской упаковке, этикетке или иным способом, принятым для отдельных видов товаров. При поставке медицинских изделий дизайн упаковки и инструкция по применению должны соответствовать дизайну и содержанию, согласованному при регистрации в Республике Беларусь ,ЕАЭС.
5.12. В случае поставки товара ненадлежащего качества, товара не соответствующего требованиям настоящего договора или отсутствия у товара необходимой сопроводительной документации Поставщик обязуется незамедлительно устранить недостатки, а при невозможности устранения, забрать товар в течение 7 дней с возмещением затрат за хранение товара согласно п.7.2. настоящего договора.
5.13. При необходимости и по требованию Покупателя Поставщик предоставляет все необходимые документы, подтверждающие легальность и дату ввоза на территорию ЕАЭС.

6.  Условия приемки
6.1. Приемка товара по количеству товарных единиц производится Покупателем выборочно.

6.2. При обнаружении несоответствия товара по количеству, качеству, ассортименту, маркировке и упаковке приемка товара осуществляется комиссией Покупателя. Соответствующая информация вносится в раздел «Составленные акты (дата,номер)» товарно-транспортной накладной и оформляется актом об установленном расхождении в количестве и качестве при приеме товарно-материальных ценностей, подписанным членами комиссии Покупателя. Один экземпляр указанного акта направляется Поставщику сопроводительным письмом (претензией).
7. Ответственность  сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Республики Беларусь.

7.2. В случае поставки товара не в соответствии с сопроводительными документами, требованиями настоящего договора, с нарушением сроков поставки, возврата, Покупатель вправе взыскать с Поставщика, а Поставщик обязуется возместить понесенные убытки (дополнительные расходы, затраты за хранение, неустойки и штрафы, уплаченные Покупателем из-за просрочки поставки контрагентам Покупателя, иные штрафы, уплаченные Покупателем и т.п.) на основании подтверждающих документов.
7.3. В случае выявления контролирующими (надзорными) органами нарушений, связанных с соблюдением требований законодательства, в том числе  в части регистрации, декларирования соответствия, состава, безопасности, качества, маркировки, упаковки поставленного Поставщиком Товара, Покупатель имеет право взыскать с Поставщика, а Поставщик обязуется возместить штрафные санкции, примененные контролирующими органами к Покупателю.

7.4. За несвоевременную поставку товара Покупатель вправе взыскать с Поставщика, а Поставщик обязуется оплатить пеню в размере 0,2% от суммы не поставленного в срок товара за каждый день просрочки.

7.5. Оплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения условий настоящего договора.

7.6. При наличии претензий от Потребителя к медицинской технике, товар передается в сервисный центр (ремонтную организацию) в г.Витебске на основании товарно-транспортной накладной ф. ТТН-1 (товарной накладной ф. ТН-2) для проверки качества, гарантийного ремонта (безвозмездного устранения недостатков товара). При отсутствии сервисных центров в г. Витебске, а также при отсутствии у сервисных центров возможности заключения договора на безвозмездное оказание услуг и приема-возврата медицинской техники по накладным, товар передается Поставщику.

7.7. Поставщик, согласно заявлению Потребителя, обязуется провести проверку качества, гарантийный ремонт (безвозмездное устранение недостатков товара), замену недоброкачественного товара товаром надлежащего качества либо возвратить стоимость товара ненадлежащего качества в сроки установленные законодательством о защите прав потребителей.
7.8. Покупатель вправе взыскать с Поставщика, а Поставщик обязуется возместить Покупателю расходы по доставке на проверку качества, гарантийное обслуживание (безвозмездное устранение недостатков) товаров принятых от Потребителей, а также расходы по возврату товаров.  Соблюдение сроков удовлетворения требований Потребителей при поставке некачественного товара, предусмотренных законодательством о защите прав потребителей возлагается на Поставщика. Поставщик обязуется компенсировать убытки, связанные с нарушением вышеуказанных сроков.

7.9. В случае обращения в аптеку Потребителя обнаружившего скрытый дефект товара, Продавец возмещает понесенные Потребителем затраты на приобретение товара и возвращает Поставщику некачественный товар. Передача товара от Покупателя Поставщику осуществляется на основании товарно-транспортной накладной ф. ТТН-1 или товарной накладной ф. ТН-2 с приложением копии заявления Потребителя.

7.10. В случае нарушения пункта 5.11. договора при предъявлении претензий Потребителями, а также в случае предъявления штрафных санкций контролирующими (надзорными) органами в части неполноты предоставляемой Поставщиком информации о товаре, ответственность возлагается на Поставщика. Поставщик компенсирует убытки, связанные с нарушением прав Потребителей.

7.11.В случае нарушения сроков возврата товара, предусмотренных пунктами 1.4., 5.6., 5.10, 5.12   товар подлежит возврату за счет Поставщика с возмещением понесенных транспортных расходов Покупателю. Кроме того, Поставщик обязан  возвратить Покупателю стоимость оплаченного товара в течение 7 календарных дней с даты возврата, а также возместить  иные расходы Покупателя.
8.Претензии
8.1. Покупатель имеет право предъявить претензии Поставщику по выявленному некачественному товару или товару, не соответствующему условиям договора, не позднее шести месяцев со дня приемки Товара на складе Покупателя.

8.2. В отношении скрытых недостатков товара Покупатель имеет право предъявить претензии Поставщику в течение срока годности.

8.3.Поставщик обязан рассмотреть любую претензию и дать ответ в течение десяти дней от даты ее получения.

Покупатель имеет право уменьшить платеж по договору на сумму заявленной претензии независимо от того, по какой спецификации заявлена  претензия.

9. Форс- мажор
9.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение либо ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, явившиеся следствием обстоятельств непреодолимой силы либо иных обстоятельств, находящихся вне контроля Сторон (форс-мажорные обстоятельства).

10. Разрешение споров
10.1. В случае возникновения каких-либо споров или разногласий Сторон, вытекающих из исполнения настоящего договора, Поставщик и Покупатель примут все необходимые меры для их урегулирования путем переговоров.

10.2. Не урегулированные путем двухсторонних переговоров споры решаются в Экономическом суде Витебской области.
11. Дополнительные  условия
11.1. Любые дополнения к настоящему договору будут действительны лишь при условии, если они подписаны уполномоченными лицами обеих сторон.
      11.2. Стороны берут на себя взаимные обязательства  по соблюдению конфиденциальности в отношении документов и информации, полученных при исполнении настоящего договора. Передача информации третьим лицам или иное разглашение конфиденциальной информации может осуществляться только с письменного согласия другой стороны.
11.3. При решении споров, вытекающих из настоящего договора, а равно по вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь.
11.4. Настоящий договор, а также все приложения и дополнения к нему, переданные путем факсимильной связи, или скан-копии, переданные по электронной почте, имеют юридическую силу и безотлагательно дублируются отправкой оригиналов по почте.

11.5. Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
11.6. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 2024 года, а в части принятых на себя сторонами обязательств - до полного их исполнения. Срок действия договора автоматически продлевается на каждый последующий календарный год, если не позднее, чем за один месяц до истечения срока действия договора (срока пролонгации) ни от одной из сторон не поступит в письменной форме извещение о прекращении договора в связи с истечением его срока. Настоящий договор утрачивает силу только при условии выполнения сторонами всех принятых на себя обязательств в полном объеме.

11.7. При подписании настоящего договора Поставщик обязуется предоставить копию свидетельства о государственной регистрации предприятия (индивидуального предпринимателя) и копии необходимых лицензий.

12. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

ПОСТАВЩИК                                              ПОКУПАТЕЛЬ

	Витебское торгово-производственное республиканское унитарное предприятие

«Фармация»

210016, г. Витебск,

Великолукский тракт, 63

УНП 300149691 ОКПО 02013455

Расч.cчет: BY07BLBB30120300149691001001

Код BLBBBY2X
Дирекция ОАО «Белинвестбанк» по Витебской области,

Адрес банка: г.Витебск, ул.Ленина, 22

Электронный адрес:info@pharmacia.by
Факс 8 0212 48 23 20, тел.48 23 10

	Генеральный  директор

 ____________    Е.С.Борисеевич